DISSERTATIO ACADEMICA

DE

*ARTIFICIO, QUO IN NUTRIENDO FETU HU-
MANO UTITUR NATURA*

QUAM

VENIA AMPL. FACULT. MED.

Publicæ Censuræ modeſte offerunt

PRÆSES

JACOB SUNDIUS,

Med. Doctor, Medicus Provinc. Nyland.

ET

RESPONDENS

JOH. PETR. GRANBERG,

Stipendiarius Haartmanianus,

Nylandus.

In Auditorio Medico die IV April MDCCXII.

h. a. m. f.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

Indociles currit lymph'a vias.

PROPERTIUS.

INTROITUS.

Ut de viis ad conficiendam alimoniam hominis, dum in matricis officina formatur, habeatur experientia veri, candida opus est serie artis. At quamquam Anatomia, easdem studio consecutura, nuperiore illo lucis, ut appellari amat, sæculo successus prosperos investigationi huic præbuit; tamen notio earum expedita non sine multa expositionum collatione animique conatu evolvitur. Quod igitur circa scatebras nutrimina homini nascendo adducentes, & organa, quibus, ut ista excipiatur, is instruitur, nobis jam probabilius exstat, in brevem dicendorum summam redactum voluimus. Si vero ORDO Illustris, cuius judicio suscepimus nostrum permittimus, dignum illud ac utile consuerit; ut in aliis incommodis executionem ejus circumvenientibus spatiū ad libandos fructus, arvis litterarum extrariis proximo hoc tempore natos, minus opportunum benigne consideretur, fore speramus.

§. I.

Turgor ille vitalis systematis uterini secundati, vi cuius tubæ Fallopianæ moventur, ut a vesicula Graafiana quadam, vel, si plures proles simul procudentur, pluribus, quasi maturatis nuncque dehiscentibus, rudimentum ovi humani forbe-

A. ant,

ant, & intus irriguæ in cavum uteri ducant, ipsum quoque uterum aptum reddit, ut ovum foveat, atque homuli in eo confectionem procuret; quatenus parenchyma visceris hujus compactum expanditur, & præsertim in fundo, ovulum plerumque suscipiente, mollescens crassescit, ac vasis ejus, quæ aucta liquorum copia intenduntur, spatium intus extraque liberius nec non additamenta accidunt, cavum autem uterinum, sponte ampliatum, excludante lympha, in membranam, quam cel. HUNTER *Caducam vel Deciduam* nominavit, solidescente convestitur. Sangvinea uteri vala numero permagno, cursu in anfractus singulariter contorto, & dispositione longe plurimum mira in primis graviditatis tempore exstant. Arterias trunci duo communicativi ad latera, anastomoses breves ac amplæ aliorum in speciem reticulatam conjungunt. Venæ, valvulis orbæ, sicuti arteriæ, in trunco duos communicativos cœunt; alias vero anastomoses non habent. Utræque, at venæ præsertim, & quidem potissimum in viciniis placentæ, cui non secus ac deciduae membranæ universæ ramos immergunt, amplitudine crescunt, prout grava matrix augetur. Vasa lymphatica innumera, tandem largissima (a), & alicubi in varices quasi distenta, in utero prægnante emicant. Compluria ex facie ejus interna, hanque tegente caduca membranæ, insigniter autem ex placenta, in trunco constiuant, quorum aliquot in glandulas lymphaticas vaginæ decurrunt, plerique plexus id generis glandularum iliacos, sacrales, lumbares petunt. Adhæc Sinus, in cursu graviditatis sensim capaciores facti, & ad